附件2

[bookmark: _GoBack]关于开展律师行业党组织和
党员基本信息登记核查工作的通知
（征求意见稿）

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面加强律师行业党的组织建设，严格党员教育管理，确保党的组织和党的工作在律师行业有效覆盖，根据《中国共产党章程》和中央组织部有关工作部署，结合律师行业实际，就开展律师行业党组织和党员基本信息登记核查工作通知如下：
1、 指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党对律师工作的领导，落实全面从严治党的要求，严格规范律师党员组织关系接转工作，增强律师党员党性观念，不断增强律师党员队伍的组织力、凝聚力和号召力，把广大律师紧密团结在党的周围，为推进律师行业改革发展，加强律师队伍建设提供坚实的政治保障。
二、登记核查对象
截止2018年7月31日，在律师事务所执业的专职律师党员、律师事务所工作人员中的党员。
兼职律师、公职律师、公司律师以及军队律师、法援律师中的党员不纳入本次登记核查范围。
三、工作方式
（一）摸底核查。律师事务所党组织根据党员名册、入党材料、组织关系介绍信存根、支部组织生活记录等，对党员基本信息、组织关系转接、交纳党费、参加组织生活等情况进行摸底核查，确定律师和工作人员中组织关系已经转入和尚未转入所在党组织的党员。
（二）本人填报。对于组织关系已转入所在行业党组织的律师党员和工作人员，按照规定时间，由律师本人填写《律师党员基本信息登记表》（附件1），律师事务所工作人员中的党员填写《律师事务所工作人员党员基本信息登记表》（附件2），对于组织关系尚未转入所在行业党组织的党员，律师事务所党组织要与党员本人核实组织关系未转入的原因，区分不同情况，做好组织关系接转工作，本人填报完成后由其所在党组织审核盖章上报。
（三）逐级审核
1.律师事务所党组织：审核、汇总填报本所党组织所属党员《律师党员基本信息汇总表》（附件4）、《律师事务所工作人员党员基本信息汇总表》（附件5），同时填报本所党组织《党组织基本信息登记表》（附件3），统一汇总上报所属地市级律师行业党组织。
2.地市级律师行业党组织：审核、汇总填报律师事务所党组织上交的《律师党员基本信息汇总表》《律师事务所工作人员党员基本信息汇总表》及《党组织信息汇总表》（附件6），同时填报本级党组织《党组织基本信息登记表》统一上报所属省级律师行业党组织。
不符合设立行业党委条件的直辖市的区、设区的市和县（市、区），由司法行政机关党组织负责所属律师事务所党员、党组织的信息汇总和上报工作。
3.省级律师行业党委：审核、汇总填报本省所属下级党组织上交的《律师党员基本信息汇总表》《律师事务所工作人员党员基本信息汇总表》及《党组织信息汇总表》，同时填报本级党委《党组织基本信息登记表》，统一汇总上报全国律师行业党委。
各级党组织要对填报、汇总、上报的信息进行摸底核查，确认登记情况属实，确保所填信息完整无误。
（四）分类处理
针对律师党员组织关系转移不及时、转移手续不完整等原因，造成组织关系与律师党员实际所在党组织相互分离的情况，分别作出不同处理：
1.对于组织关系仍然存放在原工作单位、社区（村）、人才（劳动）服务机构、学校等单位或机构党组织的，由党员本人主动联系组织关系所在党组织并及时转移；暂时不能转移的，党员本人纳入当地律师行业党组织或司法行政机关党组织管理并进行登记。
2.对于组织关系转移过程中因上级党组织隶属关系不明确造成组织关系未能转入的，由当地律师行业党组织和司法行政机关党组织负责协调当地组织部门解决；暂时不能解决的，可以由当地律师行业党组织或司法行政机关党组织负责接收并进行登记。
3.对于组织关系转移过程中组织关系介绍信过期或丢失的，由本人主动联系组织关系所在地协调解决，律师事务所党组织、行业党委和司法行政机关党组织给予协助；暂时不能解决的，可以将党员本人纳入当地律师行业党组织或司法行政机关党组织管理并进行登记。
4.对于因学习、工作、出国、离职、吊销执业证书等原因已经离开执业所在律师事务所六个月以上的，当地律师行业党组织或司法行政机关党组织要及时联系党员本人将组织关系转出，不再进行登记，相关处理情况书面报上级党组织。
5.律师具有党员身份，但本人拒不转入当地律师行业党组织或司法行政机关党组织且不参加组织生活的，由当地律师行业党组织或司法行政机关党组织对其进行批评教育；经批评教育，本人仍拒不转入、不参加组织生活的，依照党章和党内有关规定作出处理，不再进行登记，相关处理情况书面报上级党组织。
（五）登记造册
1.全面审核。全国律师行业党委对上报的信息进行严格审核，并对上报信息进行抽查核验，对抽查过程中发现存在虚假信息的单位，将按规定对相关责任人进行追责。
2.汇总造册。全国律师行业党委审核后将对律师党员和党组织基本信息分类建档、汇总造册、统筹管理，根据核查情况，完善党员名册、党员档案等基础资料，充实完善全国律师行业党建工作的基础数据库。
3.数据处理。各级党组织要定期对本级党组织的各项党员基本信息、党组织基本信息进行录入、汇总、更新和维护，将发生变化的数据定期上报上级党组织。全国律师行业党委做好信息采集工作，适时对数据进行更新，并做好与全国律师综合管理系统的对接工作，确保全行业共享共用。
四、工作要求
（一）切实加强领导。组织开展党组织和党员基本信息登记核查，是全面加强新时代律师行业党建工作的基础性工程。各级律师行业党委要高度重视，切实抓好落实。各级党组织书记是第一责任人，组织委员是直接责任人。要做好政策解释和汇总报送工作，重点加强对律师事务所党组织登记核查工作的指导，确保源头数据经得起检验。
（二）严格把握政策。登记核查党组织和党员基本信息情况复杂、政策性强。各级律师行业党组织要严格按照党章和党内有关规定做好登记核查工作，对把握不准的问题及时请示，重大问题及时报告，防止简单粗糙、宽严失度。登记核查工作数据要严格保密，未经批准不得向社会公布。对于在登记核查工作中工作拖沓或弄虚作假的，要严肃追责。
（三）明确工作进度。律师事务所党组织8月底前完成初步登记；地市级行业党委9月底前完成登记汇总上报工作，省级行业党委10月底前完成登记汇总上报工作，全国律师行业党委于11月底前完成全部信息的汇总录入工作，整个登记核查工作在2018年底前完成。
（四）扎实推进工作。登记核查工作是党的组织建设的重要内容。各级律师行业党组织要结合登记核查情况，认真研判本地区律师行业党组织和党员队伍状况，深入分析党员教育管理中存在的困难和问题，及时研究制定相关政策措施，全面推进本地区律师行业党建工作。
（五）认真做好宣传。登记核查工作是摸清律师行业党建工作家底、夯实律师行业党建基础的重要途径，也是发现和展示律师行业党建工作成绩的有效方法。各级律师行业党组织要通过登记核查工作，注重发现和树立一批先进党组织、优秀党员和党务工作者，加大宣传力度，营造良好氛围，确保登记核查工作顺利推进。